
COMUNE DI TRATALIAS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS

Tariffe sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni - Conferma anno 2014  32 Nr. Progr.

23/09/2014Data

 10Seduta Nr.

Previa l'osservanza di tutte le formalità descritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali.

Adunanza ORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 23/09/2014 Ore 16:00

Cognome e Nome Qualifica Presenza

PIRAS MARCO ANTONIO SINDACO Presente

LOCCI GIANLUCA CONSIGLIERE COMUNALE Assente

ZARA GIULIO RENATO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

PES EMANUELE CONSIGLIERE COMUNALE Presente

LA MARCA CARLO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

CUCCU MAURO ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

MELIS Maria Francesca CONSIGLIERE COMUNALE Presente

LODDO MASSIMILIANO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pes Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pistis Marianna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

PIROSU Michelangelo CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Garau Maria Teresa CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mei Giovanni Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 10Totale Presenti  3

Fatto l'appello nominale risultano:

LOCCI GIANLUCA; PIROSU MICHELANGELO; GARAU MARIA TERESA
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pisci Gabriela, che provvede alla redazione del presente 

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. PIRAS MARCO ANTONIO 
dichiara aperta la seduta di Consiglio Comunale invitando a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del 
Giorno.



 

Il Presidente introduce l’argomento iscritto all’ordine del giorno “TARIFFE SULLA PUBBLICITA' E SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI- CONFERMA ANNO 2014”. 
Il Presidente, in assenza di interventi pone ai voti la proposta: 

 

Presenti 10 votanti 7 

con voti favorevoli 7 (sette), astenuti 3 (tre) (Loddo, Pistis, Pes Mario) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Viste le disposizioni di legge in materia; 

Visto l’esito della votazione; 

Visti i pareri espressi dai responsabili di servizio, dal segretario Comunale; 

Ritenuto di poter far propria la proposta, così come formulata dal proponente, in considerazione di quanto emerso 

nel corso della discussione; 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare la proposta di deliberazione n. 34 del 17.09.2014, presentata dal Sindaco, corredata del parere favorevole di 

regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 267/2000,  del parere favorevole di regolarità contabile reso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 267/2000e dall’attestazione del Segretario Comunale resa ai sensi dell’art.97, comma 2°, 

del D. lgs. 267/2000. 

 

 
 

 (art. 97 comma 2 T.U. 267 del 18/08/2000) 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 97 comma 2 T.U. 267 del 18/08/2000, si attesta la conformità del presente atto alle leggi, statuto e regolamenti. 

lì,________________      Il Segretario Comunale 
 

Dott.ssa Pisci Gabriela 
__________________ 

 

 

 



 

COMUNE DI TRATALIAS 
PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS 

 

OGGETTO: 

TARIFFE SULLA PUBBLICITA' E SULLE PUBBLICHE AFFISSI ONI-  
CONFERMA ANNO 2014 
 

   

IL SINDACO 

Richiamato il D.Lgs. n. 507 del 15.11.1993 che stabilisce al capo I la disciplina l'imposta sulla pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/06/1994 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 16 febbraio 2001 relativo alla rideterminazione della tariffa dell'imposta sulla  pubblicità 
ordinaria di cui all'art.12 del D.Lgs n°507/1993; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 15/02/2001 con la quale si è provveduto all’ 
adeguamento dell’ imposta sulla pubblicità ordinaria; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 18/7/2013 relativa alla “Conferma tariffe sulla 
pubblicità e sulle pubbliche affissioni” per l’ anno 2013; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 06 agosto 2013 relativa a “Disciplina generale 
delle tariffe dei tributi comunali -Anno 2013” 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comuanle  n. 56 del 04 settembre 2014 relativa a “Conferma tariffe 
sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni per l’ anno 2014” 
 
VISTO l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 il quale prevede che gli enti locali deliberano  entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione finanziario per l’ anno successivo e che il termine può essere differito con decreto 
del Ministero dell’ Interno d’ intesa con il Ministro del Tesoro sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 
in presenza di motivate esigenze; 
 
VISTO il comma 169 dell'art. 1 della legge n° 296 del 27.12.2006 "disposizioni per la formazione  del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato" -  che dispone  che   gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi 
di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Visto il  Decreto del 18 luglio 2014 del  Ministero dell'Interno con il quale si dispone l’ ulteriore differimento al 30 
settembre 2014 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti Locali,  precedentemente 
fissato da Decreti dello stesso Ministero al  30 aprile 2014 e successivamente 31 luglio  2014; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
 
 

 

 

 
 

  
 

  



RITENUTO di dover deliberare in merito alla riconferma delle tariffe sull’ Imposta comunale sulla pubblicità e 

diritti sulle pubbliche affissioni per l’ anno 2014 

 

VISTO il  D.Lgs. 267/2000; 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Per i motivi citati in premessa 

 
1) di determinare, nel senso di confermare, per l’anno 2014 , per le ragioni espresse in premessa, le 

tariffe dell’ Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni  come da 
allegati A e B al presente a farne parte sostanziale ed integrante, già vigenti al  I° gennaio   2013; 

 
2) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, 

la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque 
entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 
3) Che la presente deliberazione venga allegata al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2014, così come 

disposto dall’art. 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 

22/2003, come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 

 

                IL SINDACO 
(Dr. PIRAS Marco Antonio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N° ____ DEL ______________ 
 

OGGETTO: CONFERMA  ALIQUOTE SULLA PUBBLICITA’ ED AFFISSIONI PER L'ANNO 2014 
 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI TRATALIAS 

PROVINCIA DI CARBONIA-IGLESIAS 

 

 
ALLEGATO “A” 

TARIFFE PUBBLICITA’ ANNO 2014 

ART. 12 D.Lgs. 507/93 – Pubblicità ordinaria 

 
La tariffa è stata modificata dall’art. 1 del D.P.C.M. 16 FEBBRAIO 2001  
 
Per la pubblicità effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi o qualsiasi altro mezzo non previsto dai successivi articoli la tariffa 
dell’imposta per ogni metro quadrato di superficie e per anno solare è la seguente: 

 
Comuni di classe V …………………………….    EURO 11,36  
 
 

SVILUPPO DELLE TARIFFE  
 
A) Pubblicità normale 
 
CLASSE Superficie fino mq. 5,5 

 
Superficie compresa tra  
            mq. 5,5 e 8,5 

Superficie superiore a  
                mq. 8,5 

 fino a 3 mesi 
per ogni mese 

    annuale fino a 3 mesi 
per ogni mese 

    annuale fino a 3 mesi 
per ogni mese 

    annuale 

       
       V       1,36      11,36         2,05       17,04        2,72        22,72 
       
      
B) Pubblicità in forma luminosa o illuminata 
 
CLASSE Superficie fino mq. 5,5 

 
Superficie compresa tra  
            mq. 5,5 e 8,5 

Superficie superiore a  
                mq. 8,5 

 fino a 3 mesi 
per ogni mese 

    annuale fino a 3 mesi 
per ogni mese 

    annuale fino a 3 mesi 
per ogni mese 

    Annuale 

       
       V       2,72      22,72         4,08       34,08        5,44        45,54 
 
 
 
 
Art. 13 D.Lgs. 507/93– Pubblicità effettuata con veicoli 
 
 

SVILUPPO DELLE TARIFFE 
 
Comma 1 all’interno dei veicoli 
 
CLASSE          A – PUBBLICITA’ NORMALE  B – PUBBLICITA’ LUMINOSA O ILLUMIN. 

               PER ANNO SOLARE                     PER ANNO SOLARE 
   



           V  11,36 22,72 
   
 
Comma 1 all’esterno dei veicoli 
A) Pubblicità normale 
 
CLASSE FINO A MQ. 5,5 TRA MQ. 5,5 E 8,5 SUPERIORE A MQ. 8,5 

PER ANNO SOLARE PER ANNO SOLARE PER ANNO SOLARE 
    
          V  11,36 17,04 22,72 
    
 
B) Pubblicità in forma luminosa o illuminata 
 
CLASSE FINO A MQ. 5,5 TRA MQ. 5,5 E 8,5 SUPERIORE A MQ. 8,5 

PER ANNO SOLARE PER ANNO SOLARE PER ANNO SOLARE 
    
          V  22,72 34,08 45,74 
    
 
Comma 3 
A) Pubblicità normale 
 
CATEGORIE DESCRIZIONE TARIFFA 

SENZA RIMORCHIO CON RIMORCHIO 
    
a) Autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg. 74,36                        148,72 
b) Autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg. 49,57 99,14 
c) Autov. e veicoli  non compresi nei precedenti 24,78 49,56 
 
 
 
 
 
B) Pubblicità in forma luminosa o illuminata non consentita dal codice della strada 

 
ART. 14 D.Lgs. 507/93 – Pubblicità effettuata con pannelli luminosi o proiezioni 

 
 

SVILUPPO DELLE TARIFFE 
 
A – Commi 1, 2 e 3  
 
CLASSE PER CONTO ALTRUI PER CONTO PROPRIO 

Per ogni mese fino a 3 Annuale Per ogni mese fino a 3 Annuale 
     
         V  3,61 36,15 1,80 18,07 
     
 
B – Commi 4 e 5 
 
CLASSE PER OGNI GIORNO 

Per i primi 30 giorni (comma 4) Per il periodo successivo (comma 5) 
   
                    V  2,48 1,24 
 
 
 

 
 

ART. 15 D.Lgs. 507/93 – Pubblicità varia 
 

SVILUPPO TARIFFE 
 
CLASSE STRISCIONI AEROMOBILI PALLONI MANIFESTINI SONORA 

15 GG.  o frazione Al giorno o fraz. Al giorno o fraz. Al giorno o fraz. Al giorno o fraz. 
      
         V 13,63 59,50 29,75 2,48 7,44 
      
 
Riduzioni dell’imposta come previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 507/93. 
Esenzioni dall’imposta come previsto dall’art. 17 del D.Lgs. 507/93 come modificato dall’art. 10 della Legge 28.12.01 n. 448. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO “B” 
 
 

TARIFFE PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2014 
 

 
Art. 19 D.Lgs. 507/93 – Diritto sulle pubbliche affissioni 
 
 
Per l’effettuazione delle pubbliche affissioni è dovuto in solido, da chi richiede il servizio e da colui nell’interesse del quale il servizio stesso è richiesto, un 
diritto, comprensivo dell’imposta sulla pubblicità, a favore del comune che provvede alla loro esecuzione. 
La misura del diritto sulle pubbliche affissioni per ciascun foglio di dimensione fino a cm. 70x100 e per i periodi di seguito indicati è la seguente: 
 
comuni di classe V 
 
Per i primi 10 gg.   EURO 1,23                                                                                        per ogni periodo di 5 gg. o frazione EURO 0,37                                                                                                                                  
  
 
In base all’art. 11, comma 10, della L. 27.12.97 n. 449 come integrato dall’art. 30 comma 17 della L. 23.12.1999 n. 488, si applica un aumento del 
20% sui diritti stabiliti all’art. 19 del D.Lgs. 507/93. 
 

SVILUPPO DELLE TARIFFE 
 
GIORNI AFFISS. 10 15 20 25 30 
      
EURO / MANIFESTO  1,23 1,60 1,97 2,34 2,71 
 
 
  
Riduzione del diritto come previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 507/93 
 
Esenzioni dal diritto come previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 507/93 
 
 

 
 

 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PIRAS MARCO ANTONIO F.to Pisci Gabriela

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32   DEL 23/09/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

Addì, 30/09/2014 IL Segretario

F.to Pisci Gabriela

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 30/09/2014al  15/10/2014 ai sensi e per gli 
effetti dell'Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, nr. 267.

Tratalias, lì 30/09/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

È copia conforme all'originale.

Data 30/09/2014 IL Segretario

Pisci Gabriela

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to Pisci Gabriela

IL SegretarioData 10/10/2014

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TRATALIAS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS

PARERI DI CUI ALL' ART. 49,  D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to  ENNAS MARIA RITA

F.to  ENNAS MARIA RITA

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI17/09/2014

17/09/2014

 32Delibera nr. 23/09/2014Data Delibera 

Tariffe sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni - Conferma anno 2014

OGGETTO


